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KÜRESEL  ISINMA  VE  İKLİM 
DEĞİŞİKLİKLERİ

Ayten CESUR *

Yeryüzünün bir kesiminde veya tamamın-
da, belli bir zaman diliminde gelişen hava 
şartlarının ortalaması olarak tanımlanan iklim, 
doğrudan ve dolaylı etkileri ile doğal çevreyi 
biçimlendirerek tüm canlıların yaşam koşulla-
rını belirleyen temel olgulardan biridir. Uzun 
zaman diliminde küresel olarak iklim eleman-
larının ortalamalarında veya değişkenliklerin-
de gözlenen artış veya azalış yönündeki eği-
limler “iklim değişimi” olarak tanımlanır. 

İklim döngüsü yaklaşık 4,6 milyar yıllık je-
olojik geçmişinde dünyanın yörüngesel hare-
ketleri, güneşin uzaya yaydığı enerji miktarı 

ve atmosferin bileşimindeki değişiklikler ile 
yer kabuğunda meydana gelen hareketlere 
bağlı olarak birçok kez değişmiştir. Bu süreç-
te başta insanlar olmak üzere tüm canlılar bu 
değişimden etkilenmişlerdir. Son bin yılda on 
yıldan bin yıla uzanan bir zaman ölçeğinde 
gerçekleşen iklim salınımları geçmişte olduğu 
gibi toplumları büyük ölçüde etkilemiş ve yer-
yüzünde çok sayıda kanıt bırakmıştır. Ancak 
iklim sisteminde değişmeye yol açan esas ne-
den, Dünya’nın enerji bilançosunu değiştiren 
süreçlerdir. Sanayi Devrimi’nin gerçekleştiği 
ve insanların yoğun bir şekilde kömür, pet-
rol gibi fosil yakıtları tüketmeye başladığı 19. 
yüzyılın son çeyreğinden itibaren doğal sis-
temler üzerindeki insan etkisi küresel boyutla-
ra ulaşmıştır. Bu nedenle Sanayi Devrimi’nin 
gerçekleştiği 1800’lü yıllardan bu yana geçen 
zaman, iklimin doğal değişmelerine ek olarak 
insan etkinliklerinin de küresel iklim sistemini 
etkilediği yeni bir dönem olarak kabul edilmek-
tedir (Şekil 1). 

* Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü, Deniz ve Çevre Araştırmaları Dairesi Başkanlığı, Ankara.

Şekil 1- Küresel Isınma şematik gösterimi, (http://img03.blogcu.com/images/e/n/s/ensoniyet/
ee94b78e1ccc615e798540aafc4906eb_1325433367.jpg).
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Bu açıklamalar ışığında “küresel ısınma” 
ise çeşitli insan etkileri ile sera gazı olarak 
adlandırılan özellikle Karbon dioksit (CO2), 
Metan (CH4), Diazot monoksit (N2O), Kükürt 
hekzaflorid (SF6), Perflorokarbon (PFCs), Hid-
roflorokarbon (HFCs) gazlarının hızla artışına 
bağlı olarak şehirleşmenin de etkisi ile do-
ğal sera etkisinin kuvvetlenmesi sonucunda, 
yeryüzünde ve atmosferin alt katmanlarında 
saptanan sıcaklık artışı olarak tanımlanabilir 
(Çizelge 1).

Günümüzde dünya nüfusunun hızla art-
ması, ulaşım sistemlerinin modernleşmesi ve 
endüstrileşmenin gün geçtikçe ilerlemesine 
bağlı olarak giderek artan tüketicilik ve küre-
sel dünya ekonomisinin varlığı sera gazlarının 
atmosferde birikmesi ve küresel ısınma ile so-
nuçlanmaktadır. 

Küresel ısınmanın etkileri okyanusların 
derinliklerinden zirvelere, kutuplardan ekva-
tora kadar dünyanın her yerinde hissedilerek 
insanları sel, kuraklık, susuzlukla karşı kar-
şıya bırakmaktadır. Küresel ısınma özellikle 
son 100 yıldır insanların temel ekolojik sorun-
larına eklenerek Dünya gündemindeki yerini 
almıştır. CO2 birikimine bağlı olarak ikliminde 
değişebileceği ilk kez 1896 yılında ortaya atıl-

mış olmasına rağmen, ilk olarak 1972 yılında 
Birleşmiş Milletler Çevre Konferansı’nda ozon 
tabakasına zarar veren gazlar değerlendi-
rilmiştir. 1979 yılında yapılan “Birinci Dünya 
İklim Konferansı”nda ise CO2 birikiminden ve 
fosil yakıtlardan kaynaklanan insan eliyle iklim 
değişikliğine değinilerek küresel ısınma tehdi-
di hakkında bir rapor yayınlanarak Dünya’nın 
dikkatine sunulmuştur (Şekil 2).
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Çizelge 1- 1990-2011 tarihleri arası Sera Gazı Emisyonları (http://www.tuik.gov.tr/
PreHaberBultenleri.do?id=13482).
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Şekil 2- Sera gazı etkisi(http://foto.internetara.com/?a=sera+etkisi&id=150817).
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1985 yılında birçok ülkenin bilim adamla-
rının katılımlarıyla düzenlenen toplantı sonu-
cu hazırlanan raporda sera gazlarının dünya 
sıcaklığını arttırmada önemli etken olduğu ve 
ülkelerin enerji politikalarını bu yönde uygu-
laması gerektiği ifade edilmiştir. 1988 yılında 
Birleşmiş Milletler tarafından kurulan Hükü-
metler Arası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) 
1990 yılında ilk raporunu hazırlamıştır. 

Bu girişimlerin devamında 1992 yılında 
Rio’da iklim değişikliğine yönelik ilk resmi 
konferans gerçekleştirilmiş ve Birleşmiş Mil-
letler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi 
(BMİDÇS) imzalanmıştır. 1994 yılında yürür-
lüğe giren ve Avrupa birliği ülkeleri dahil 195 
ülkenin içinde bulunduğu BMİDÇS’ ye Türki-
ye 24 Mayıs 2004 tarihinde taraf olmuştur. Bu 
sözleşme ile tüm taraflara sera gazı emisyon-
ları ile ilgili bildirim ve rapor hazırlama zorun-
luluğu getirilmiştir. 

Dünya genelinde sera gazı salınımlarının 
giderek artması ve iklim değişiminin gün geç-
tikçe etkilerini hissettirmesi üzerine özellikle 
gelişmiş ülkelerin bağlayıcı yükümlülükler 
almaları ve BMİDÇS niteliğinin güçlenmesi 
amacıyla 1997’de Kyoto’da gerçekleştirilen 
BMİDÇS 3. Taraflar Konferansı’nda “Kyoto 
Protokolü” kabul edilmiştir. 2005 yılında yü-
rürlüğe giren protokol ile sanayileşmiş ülke 
taraflarına bağlayıcı sera gazı salım sınırlama 
ve azaltım yükümlülükleri getirilmiştir. Türkiye, 
26 Ağustos 2009’dan itibaren protokole taraf 
olmuştur.

Görüldüğü gibi iklim değişikliği geçmişten 
günümüze sürüp giden ve araştırılan bir konu 
olmuştur. Ancak iklim değişikliğinin insan kay-
naklı etkisi özellikle son yıllarda giderek art-
mış ve bu zaman diliminde tüm dünyada daha 
önce yaşanmamış hava olayları yaşanmıştır. 
İklimdeki bu değişimler, hidrolojik döngünün 
değişmesi, enerji temin güvenliği, su kay-
naklarının azalması, buzulların erimesi, de-
niz seviyelerinin yükselmesi, kuraklıktan ve 
sellerden dolayı tarım bölgelerinin azalması, 
kıyı ekosistemlerinin olumsuz etkilenmesi, 
yüksek sıcaklıklara bağlı salgın hastalıkların 

artması toplumların gerek ekonomik gerekse 
sosyal gelişimlerini ve canlı yaşamı önem-
li oranda tehdit etmektedir (Şekil 3). Küresel 
iklimde gözlenen ısınma ile ilgili dünya gene-
linde yapılan iklim modellemeleri 1990-2100 
dönemleri arasında ortalama yüzey sıcaklık-
larında 1,4 °C ile 5,8 °C arasında bir artış ya-
şanacağını ön görmektedir. Hükümetler arası 
iklim değişikliği panelinin (IPCC) 2013 yılında 
yayımlanan 5. Değerlendirme raporunda iklim 
sistemi üzerinde küresel ısınmanın tartışma-
sızlığı ve bu ısınmada insan etkisinin açık bir 
şekilde var olduğu belirtilmiş ve aşağıdaki so-
mut tespitlere değinilmiştir.

• Küresel iklimdeki ısınma kesindir ve ge-
çen 30 yıl, 1850’den bu yana en sıcak geçen 
ardışık 30 yıl, 21. yüzyılın ilk on yılı en sıcak 
on yıldır. 

• Var olan en uzun tek veri setine da-
yanarak hesaplanan, 1850–1900 dönemi ve 
2003–2012 dönemleri arasındaki toplam ısın-
ma ise 0,78 °C’dir. Küresel sıcaklıklarda bek-
lenen artış, olasılıkla 1,5 – 4,5 °C arasında 
gerçekleşecektir.

• Küresel ortalama yüzey sıcaklığı verile-
ri, bölgesel eğilimlerin yeterli düzeyde hesap-
lanabildiği en uzun dönem olan 1901-2012 
döneminde, 0,89 °C’lik doğrusal bir artış gös-
termiştir.

• Karbondioksit (CO2), metan (CH4) ve 
diazotmonoksit (N2O) gazlarının atmosferik 
konsantrasyonları 800.000 yıllık dönemde ol-
madığı kadar yükselmiştir.

• CO2 konsantrasyonları sanayi öncesi 
döneme göre %40 oranında artmıştır.

• Paleoklimatolojik verilerin Kuzey yarım-
kürede 1983-2012 döneminin büyük olasılıkla 
son 1400 yılın en sıcak 30 yıllık dönemi oldu-
ğunu göstermektedir. 

• Grönland ve Antarktik buz kalkanları 
kütle kaybederek küçülmeyi sürdürmektedir. 
Grönland ve Antarktik buz kalkanları geçen 
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20 yıllık dönemde kütle Arktik deniz buzu ve 
Kuzey Yarımküre ilkbahar kar örtüsü alansal 
olarak azalmasını sürdürmektedir.

• 19. yüzyıl ortasından beri gözlenmiş 
olan deniz düzeyi yükselme hızı önceki iki bin 
yıllık dönemdeki ortalama yükselme oranın-
dan daha büyüktür Küresel boyuttaki ortalama 
deniz düzeyi 1901-2010 döneminde 19 cm 
yükselmiştir. Ortalama deniz düzeyi 21. yüzyıl 
boyunca yükselmesini sürdürecektir.

• Birçok aşırı hava ve iklim olaylarında 
1950’den beri değişiklikler olduğu gözlenmiş-
tir. Yüksek olasılıkla (% 90 – 100), küresel öl-
çekte soğuk gün ve gecelerin sayıları azalmış, 

sıcak gün ve gecelerin sayısı artmıştır. Küre-
sel ısınma, bir senaryo dışında tüm yeni IPCC 
senaryolarına dayanarak 2100 yılı sonrasında 
da sürecektir. 

• 1971–2010 döneminde okyanuslar-
da biriken enerjinin % 90’dan fazlası küresel 
okyanus ısınmasıyla bağlantılıdır. Okyanus-
lar 21. yüzyıl süresince de ısınmaya devam 
edecektir. Isı yüzeyden derin okyanusa doğru 
geçerek ve okyanus dolaşımını etkileyecektir.

• 1986-2005 dönemine göre 2016-2035 
dönemindeki küresel ortalama yüzey sıcaklığı 
değişikliği, olasılıkla 0,3 °C ile 0,7 °C aralığın-
da olacaktır. 
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Şekil 3- İklim Değişimi Oluşumu ve Etkileri (http://www.mgm.gov.tr/files/genel/saglik/iklimdegisikligi/
kureseliklimdegisikligietkileri.pdf).
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İklim değişikliğinin dünya üzerindeki et-
kilerinin yanı sıra üç tarafı denizlerle çevrili 
birden çok iklim sisteminin hüküm sürdüğü 
Türkiye küresel ısınmaya bağlı görülebilecek 
iklim değişikliğinden en fazla etkilenecek ül-
keler arasında bulunmaktadır. IPCC raporuna 
göre 1901 yılından itibaren dünya genelinde 
farklı etkilerde olmasına rağmen artan sıcaklık 
değerlerinin Türkiye’nin de içinde bulunduğu 
bölgede Avrupa, Asya ve Afrika’daki alanlara 
göre daha az olduğu görülmektedir. Ancak 
aynı dönem için Akdeniz havzasındaki yağış-
ların azalması ile görülen kuraklık belirtileri 
görülmektedir. IPCC 4. raporunda Akdeniz 
havzasının gelecekteki iklim değişikliği ile il-
gili en kırılgan bölge olduğu yönünde yer alan 
olgular IPCC 5. raporunda da değişmemiştir.

Son yıllarda önemli sayıda iklim senaryo-
ları Türkiye ve çevre bölgelere odaklanmıştır. 
Oluşturulan senaryolar en kötü durum için 
hazırlanmış bir projeksiyon olmakla beraber 
hoş olmayan sonuçlar içermektedir. İstan-
bul Teknik Üniversitesi Avrasya Yer Bilimleri 
Enstitüsü’nün hazırladığı senaryoda küresel 
ısınma aynı şekilde devam ederse Türkiye ge-
nelinde sıcaklıkların 6 derece kadar yüksele-
ceği, Karadeniz bölgesindeki yağışların %10-
20 artış göstereceği güneyde ise %30 a kadar 
azalacağı ve ekosistem değişince bir çok can-
lı türünün yok olma tehlikesiyle karşı karşıya 
kalacağı belirtilmiştir. Buna göre yaz ayların-
da Türkiye’nin batı ve kuzey bölgelerindeki 
sıcaklıklar 5 ilâ 6 °C, Orta ve Doğu Anadolu 
ile Güneydoğu Anadolu’da ise 3 ilâ 4 °C kadar 
yükselecek. Kış aylarında da sıcaklıklarda 2 – 
3 °C arasında bir yükselme bekleniyor.
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